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An die
Fraktion Die Linke

nachrichtlich an die Ubrigen
Regionalversammlungsfraktionen

Ihre Anfrage vom 29.09.2025 zur ,,Entwicklung in den SHG-Kliniken*

Guten Tag,

ich beziehe mich auf Ihre obige Anfrage vom 29.09.2025 und nehme wie folgt Stellung:

Frage 1:
Wann und welchen vertraglich festgelegten Arbeitsauftrag hat der als Mediator eingesetzte Rechtsanwalt Jochen Eisenbeis vom Regionalverband erhalten?

Die Mediation betrifft die Saarland-Heilstatten GmbH und hier explizit den Standort Vélklingen. Insofern kann auch nur die Saarland-Heilstatten GmbH einen Auftrag fir die Mediation erteilen, was auch in diesem Fall so geschehen ist.

Frage 2:
Mediation ist ein vertrauliches und strukturiertes Verfahren, bei dem

Parteien mit Hilfe eines oder mehrerer Mediatoren freiwillig und eigenverantwortlich eine einvernehmliche Beilegung ihres Konflikts anstreben. Am 26.07.2012 ist das Mediationsgesetz in Kraft getreten.
In diesem Gesetz zur Férderung der Mediation und anderer Verfahren der auBergerichtlichen Konfliktbeilegung wurde in § 5 Abs. 2 der zertifizierte Mediator eingefiihrt. Als solcher darf sich bezeichnen, wer eine Ausbildung zum Mediator entsprechend der zum 01.09.2017 in Kraft getretenen und zum 01.03.2024 geédnderten Verordnung absolviert hat.
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Der Regionalverband.
Verbindet Stédte,
Gemeinden und Menschen.


a) Wann hat Herr Rechtsanwalt Eisenbeis den Titel mzertifizierter Mediator” erworben?

b) Falls er diesen Titel mit entsprechender Ausbildung nicht erworben haben sollte: warum wurde ein nicht zertifizierter Mediator in dieser angespannten Situation mit einem solchen heiklen Auftrag betraut?

Herr Rechtsanwalt Eisenbeis ist im Umgang mit konflikttrédchtigen Situation in seiner Funktion als Insolvenzverwalter bestens vertraut. Einvernehmliche Beilegungen von Auseinandersetzungen gehéren fur ihn seit fast dreiRig Jahren zum Tagesgeschéft. Dabei gehort es zu seinen Aufgaben neutral und unparteiisch zu sein, die Kommunikation zu erleichtern, Interessen herauszuarbeiten, Lésungsoptionen zu vermitteln und Parteien bei der Formulierung einer verbindlichen Vereinbarung zu unterstitzen.

Frage 3:
Wann wurden die ersten Mediationsgespriache gemeinsam mit dem

Betriebsrat Volklingen bzw. Sonnenberg und der Arbeitgeber-Seite gefiihrt? Wie oft jeweils?

Wie bereits erwahnt betrifft die Mediation explizit den Standort Vélklingen.
Eine Regelkommunikation zwischen dem Betriebsrat, Verwaltungsdirektion, Pflegedirektion und Personalleitung ist hier gelebte Praxis.

Bisher fanden im Rahmen der Mediation mit allen Beteiligten nur Einzelgespréche statt. Zum Abschluss der Mediation sind aber Gesprache mit allen Beteiligten geplant.

Ich hoffe, diese Ausfuhrungen haben Ihre Fragen abschlielend geklart.

Viele Grufe

C.

Dr. Carolin Lehberger
Regionalverbandsdirektorin
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